О КИРИЛОВСКОЙ Н. О. — ПЕШКОВОЙ Е. П.

КИРИЛОВСКАЯ Наталия Осиповна. Замужем, в семье — четверо

детей. 13 августа 1930 — арестована, приговорена к 10 годам ИТЛ и
отправлена в Соловецкий лагерь особого назначения.

В январе 1932 — к Е. П. Пешковой обратилась за помощью ее
старшая дочь, Валентина Кириловская.

<22 января 1932>

«22/I – 32 г<ода>.

Уполномоченной Екатерине Павловны
Пешковой

   ст<анция> Слободка АМСРР
   Кодымский р<айо>н, от

   детей заключенной Наталии
   Осиповны Кириловской

Заявление

Дорогая тетя Пешкова, пишем Вам мы все дети письмо, и очень Вас
просим, обратите на нас внимание и освободите нашу маму. Нас осталось
4-ро душ детей круглыми сиротами. Нашу маму арестовали 13-го августа
1930 г<ода>. Судил заочный суд и зимой в январе 1931 г<ода> выслали на
конц<ентрационный> лагер<ь> в г<ород> Кемь, на десять лет. По нашему

мнению она ни в чем не виновата.
Мне самой старшей 15 лет, мы голодаем, не имеем возможности

посещать школу, нам без мамы очень трудно. Мы являемся пионерами
Слободской организации ЮП школы, состоим  в организации  КНС. Пишем
Вам мы это заявление и очень, и очень Вас просим, дайте помилование и
освободите нашу маму. Или же уменьшите ей срок заслания. Нам без нея
очень трудно жить. Мне Вале 15 лет, Шуре 13 лет, Маруси 10 лет и Володи
8 лет. Все не трудоспособные, не имеем средств к жизни. Просим Вас тетя
Пешкова не откажите нашей прозьбе и освободите нашу маму.

Адрес нашей мамы: г<ород> Кемь  Слаг 10-е оделение, заключенная

                                   Наталия Осиповна Кириловская.

Наш адрес: АМСРР, ст<анция> Слободка Кодымский р<ай>он,

                     Кириловская Валентина.

   Просители: 1. Кириловская  Александра
                        2. Кириловская Валентина
                        3. Кириловский В.
                        4. Кириловська М.»1.

В феврале 1932 — заведующий юридическим отделом Помполита
сообщил Валентине Кириловской.

<17 февраля 1932>

«Валентине КИРИЛОВСКОЙ.

В ответ на В<аше> обращение сообщаю, что для ходатайства о
досрочном освобождении В<ашей> матери, Н. О. КИРИЛОВСКОЙ, нужно

не длинное мотивированное заявление на имя ОГПУ, с указанием, когда и

1
 ГАРФ. Ф. 8409. Оп. 1. Д. 791. С. 123-124. Автограф.

где она была арестована. Такое заявление можете прислать нам, мы его
передадим и о результате Вас уведомим»2.

2 ГАРФ. Ф. 8409. Оп. 1. Д. 791. С. 122. Машинопись.